05.11.2025г.                                          458-п

О внесении изменений в Постановление
администрации Балашовского муниципального
района от 28 декабря 2022 года № 462 – п
«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие и совершенствование дорожной деятельности
и дорог общего пользования местного значения,
расположенных в границах Балашовского муниципального
района за счет средств районного дорожного фонда»
	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Балашовского муниципального района Саратовской области администрация Балашовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести изменения в Постановление администрации Балашовского муниципального района от 28 декабря 2022 года № 462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда», изложив муниципальную программу в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района направить на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда», разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство «Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района https://balashovskij-r64.gosweb.gosuslugi.ru/ .
	3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования).
	4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставить за собой.

Глава Балашовского
муниципального района     					             М. И. Захаров

Приложение  к Постановлению
администрации Балашовского
муниципального района
от 05.11.2025г.  № 458-п

Паспорт муниципальной программы
«Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда»

I. Основание положения муниципальной программы
	Куратор муниципальной
программы
	Первый заместитель главы администрации Балашовского муниципального района

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Председатель комитета по ЖКХ администрации Балашовского муниципального района Кишкопаров А.В.

	Соисполнитель муниципальной программы
	Комитет по жилищно – коммунальному хозяйству администрации Балашовского муниципального района

	Участники муниципальной
программы
	Комитет по жилищно – коммунальному хозяйству администрации Балашовского муниципального района

	Период реализации
	2025 – 2027 годы

	Цели муниципальной программы
	Цели программы:
- Приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил;
- Развитие современного дорожно-транспортного комплекса и организация безопасного дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и местного значения;
- Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий;

	Подпрограммы
	-

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы (тыс. руб.)
	Общий объем финансирования Программы на 2025-2027 годы составляет:
- 2025 год – 47 119,7 тыс. руб.
- 2026 год – 48 077,3 тыс. руб.
- 2027 год – 38 367,2 тыс. руб.
1. акцизы на нефтепродукты в том числе:
- 2025 год – 8 972,5 тыс. руб.
- 2026 год – 6 359,7 тыс. руб.
- 2027 год – 6 649,6 тыс. руб.
2. транспортный налог в том числе:
- 2025 год –36 719,0 тыс. руб.
- 2026 год –41 717,6 тыс. руб.
- 2027 год –31 717,6 тыс. руб.
3. иные межбюджетные трансферты в том числе:
- 2025 год – 1 428,2 тыс. руб.
- 2026 год –0,0 тыс. руб.
- 2027 год –0,0 тыс. руб.
Объемы финансирования могут быть скорректированы с учетом возможностей бюджета Балашовского Муниципального района.
Источник финансирования – средства районного дорожного фонда.

	Влияние на достижение национальной цели
	Исполнение запланированных мероприятий не менее чем на 100%

[bookmark: bookmark4]1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Одной из наиболее острых проблем Балашовского муниципального района остается вопрос по ремонту и содержанию автомобильных дорог. Инфраструктура дорожного хозяйства  Балашовского муниципального района составляет:
- дорог общего пользования, межпоселковых с твердым покрытием – 137,05 км.
Значительное повышение интенсивности движения приводит к преждевременному износу асфальтобетонного покрытия и ослаблению конструктивных элементов дорожной одежды.
Кроме того, в районе недостаточно коммунальной (специализированной) техникой для содержания автомобильных дорог и прилегающих к ним территорий в соответствии с утвержденными правилами и стандартами. Уровень оснащенности муниципальных учреждений коммунальной (специализированной) техникой составляет 30%.
Разработка и реализация муниципальной программы «Развитие и
совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования
местного значения, расположенных в границах Балашовского
муниципального района за счет средств районного дорожного фонда»
позволит комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня безопасности дорожного движения, ремонта и содержания,  автомобильных дорог на территории района, что позволит более эффективно использовать финансовые ресурсы бюджета, окажет существенное влияние на социально - экономическое развитие района.

2. Цели и задачи Программы.
Целью программы является приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил, обеспечение безопасности на автомобильных дорогах, обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения; выполнение регламентных работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования; внедрение современных технологий,  повышение надежности работы дорожно-эксплуатационной техники, снижение затрат на ее эксплуатацию и рациональное использование техники при производстве работ.
Задачи Программы:
- развитие и поддержание надлежащего технического состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- совершенствование системы организационно-технического управления дорожным движением;
- обновление и увеличение автопарка;
- внедрение современных технологий;
- повышение надежности работы дорожно-строительной и коммунальной техники, снижение затрат на ее эксплуатацию и рациональное использование техники при производстве работ;
- производство работ по удалению порослей деревьев и кустарников.
3. Сроки реализации Программы.
Реализация Программы предусмотрена на 2025 -2027 гг.
4. Ресурсное обеспечение Программы.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы планируется за счет средств муниципального дорожного фонда.
Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет:
- 2025 год – 47 119,7 тыс. руб.
- 2026 год – 48 077,3 тыс. руб.
- 2027 год – 38 367,2 тыс. руб.
1. акцизы на нефтепродукты в том числе:
- 2025 год – 8 972,5 тыс. руб.
- 2026 год – 6 359,7 тыс. руб.
- 2027 год – 6 649,6 тыс. руб.
2. транспортный налог в том числе:
- 2025 год – 36 719,0 тыс. руб.
- 2026 год – 41 717,6 тыс. руб.
- 2027 год – 31 717,6 тыс. руб.
3. иные межбюджетные трансферты в том числе:
- 2025 год – 1 428,2 тыс. руб.
- 2026 год – 0,0 тыс. руб.
- 2027 год – 0,0 тыс. руб.
5. Система Программных мероприятий.
Перечень Программных мероприятий отражен в Приложение к настоящей Программе.
6. Целевые индикаторы Программы.
Сохранность дорожной одежды, уменьшение затрат на ремонт подвижного состава, повышение уровня безопасности движения  - 25%. Создание условий, обеспечивающих безопасность дорожного движения. Повышение пропускной способности автомобильных дорог – 27%. Доля отремонтированных автомобильных дорог от общей площади дорог с асфальтобетонным покрытием - 47,41 %. Улучшение технической базы  на
30 %.
7. Оценка эффективности реализации мероприятий.
Для выявления степени достижений запланированных результатов муниципальной программы в отчетном году осуществляется оценка:
- степени достижения целей и решений задач муниципальной программы путем сопоставления, фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений;
- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджетных и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы, по каждому источнику ресурсного обеспечения;
- степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий подпрограммы по годам на основе ежегодных планов реализации муниципальной программы.
8. Контроль над исполнением Программы
Администрация Балашовского муниципального района, Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Балашовского муниципального района осуществляет проверку объемов и качества выполненных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования. Контроль над исполнением осуществляется в порядке, установленным законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Балашовского муниципального района.

II. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя2
	Единица измерения
	Базовое значение3
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя 4
	Связь с показателями национальных целей муниципальной программы (маркировка)5

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель муниципальной программы : «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района»

	1.
	Доля выполненных работ направленных на поддержание и улучшение технического состояния автомобильных дорог, в т.ч. автодороги Саратовской обл., Балашовского района
	%
	95
	95
	95
	95
	Комитет по жилищно – коммунальному хозяйству администрации Балашовского муниципального района

	2.
	Доля выполненных работ направленных на содержание дорог и элементов обустройства дорог в любое время года.
	%
	95
	95
	95
	95
	Комитет по жилищно – коммунальному хозяйству администрации Балашовского муниципального района

	3.
	Доля выполненных работ по установке и содержанию элементов обустройства дорог
	%
	95
	95
	95
	95
	Комитет по жилищно – коммунальному хозяйству администрации Балашовского муниципального района

	4.
	Доля проведения строительного контроля и экспертизы качества ремонта дорог
	%
	95
	95
	95
	95
	Комитет по жилищно – коммунальному хозяйству администрации Балашовского муниципального района

	5.
	Доля выполненных работ по диагностики дорог
	%
	95
	95
	95
	95
	Комитет по жилищно – коммунальному хозяйству администрации Балашовского муниципального района

	6.
	Количество приобретенной дорожно- эксплуатационной техники.
	шт.
	3
	3
	3
	3

	Комитет по жилищно – коммунальному хозяйству администрации Балашовского муниципального района
	Обеспечение дорожно-эксплуатационной техникой муниципальный район

III. Перечень структурных элементов муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента7
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента8
	Связь с показателями9

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий: «Осуществление работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог, в т.ч. автодорог Саратовской обл., Балашовского района»

	Ответственный за реализацию (Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству администрации БМР)
	Срок реализации (2025-2027)

	1.1
	Приведение в нормативное состояние и увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям в результате капитального ремонта и ремонта, автомобильных дорог. Повышение пропускной способности автомобильных дорог.
Обеспечение товародвижения и снижения транспортных издержек в экономике.
	Доля выполненных работ направленных на поддержание и улучшение технического состояния автомобильных дорог, в т.ч. автодороги Саратовской обл., Балашовского района

	2.
	Комплекс процессных мероприятий: «Осуществление работ по содержанию дорог и элементов обустройства дорог»

	Ответственный за реализацию (Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству администрации БМР)
	Срок реализации (2025-2027)

	2.1
	Поддержание состояние  дорог и элементов обустройства дорог в соответствии с требованиями, допустимыми по условиям непрерывного и безопасного движения в любое время года.
	Создание условий, обеспечивающих безопасность дорожного движения.
Повышение пропускной способности автомобильных дорог в любое время года.
Подержание и улучшение технического состояния дорог.
Обеспечить сохранность дороги и элементов обустройства дорог.
	Доля выполненных работ направленных на содержание дорог и элементов обустройства дорог в любое время года.

	4.
	Комплекс процессных мероприятий: «Обеспечение безопасности дорожного движения»

	Ответственный за реализацию (Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству администрации БМР)
	Срок реализации (2025-2027)

	4.1
	Создание условий  безопасности дорожного движения.
	Сокращение количества дорожно-транспортных
происшествий и снижение ущерба от этих происшествий.
	Доля выполненных работ по установке и содержанию элементов обустройства дорог

	5.
	Комплекс процессных мероприятий: «Строительный контроль по обеспечению качества и объема выполняемых работ»

	Ответственный за реализацию (Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству администрации БМР)
	Срок реализации (2025-2027)

	5.1
	Контроль соответствия выполняемых подрядчиком работ нормативным документам, требованиям технических регламентов и условиям контракта.
	Соответствие объемов и качества выполняемых подрядчиком работ нормативным требованиям.
	Доля проведения строительного контроля и экспертизы качества ремонта дорог

	6.
	Комплекс процессных мероприятий:  «Диагностика автомобильных дорог»

	Ответственный за реализацию (Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству администрации БМР)
	Срок реализации (2025-2027)

	6.1
	Получение полной, объективной и достоверной информации о транспортно-эксплуатационном состоянии автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Балашов
	Получение полной, объективной и достоверной информации о транспортно-эксплуатационном состоянии дорог и изменении условий их работы, а также определение потребности в ремонтных мероприятиях
	Доля выполненных работ по диагностики дорог

	7.
	Комплекс процессных мероприятий: «Приобретение автотранспортной, специализированной, дорожно-коммунальной, эксплуатационной техники и оборудования для улично-дорожной сети»

	Ответственный за реализацию (Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству администрации БМР)
	Срок реализации (2025-2027)

	7.1
	Приобретение автотранспортной техники и оборудования (установок) для обеспечения дорожной деятельности

	Увеличение количества дорожно-эксплуатационной техники способствуют увеличению технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Балашов
	Количество автотранспортной, специализированной дорожно-коммунальной, эксплуатационной техники, используемой по договору лизинга

IV. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	«Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда»
	всего, в том числе:
	47 119,7
	48 077,3
	38 367,2
	133 564,2

	федеральный бюджет

	бюджеты государственных внебюджетных фондов

	областной бюджет
	1 000,0
	0,0
	0,0
	1 000,0

	местный бюджет
	45 691,5
	48 077,3
	38 367,2
	132 136,0

	иные безвозмездные поступления
	428,2

	428,2

	внебюджетные источники